
 
COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

DECRETO SINDACALE 
N. REGISTRO 38 Vado Ligure, 03/09/2024 

 
Nomina Dott.ssa Del Bono Cristiana Responsabile della prevenzione della corruzio-
ne e Responsabile della trasparenza e integrità per il Comune di Vado Ligure 

 
 

IL SINDACO 
Premesso che:  
 

 con legge 6 novembre 2012 numero 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione e 
; 

 
 

organizzativa, del responsabile della prevenzione della corruzione;  
 

 negli Enti locali tale responsabile è individuato di norma nte, salva diversa e 
motivata determinazione;  

 
 il responsabile della prevenzione della corruzione svolge i compiti seguenti: 

 
1. 

Piano triennale di Prevenzione della Corruzione (ora Sezione ischi corruttivi e trasparenza
del PIAO)  
(art. 1 comma 8 L. 190/2012);  

2. entro il 31 gennaio di ogni anno, definisce le procedure appropriate per selezionare e formare i 
dipendenti destinati ad operare in settori di attività particolarmente esposti alla corruzione;  

3.  documento Sezione ischi corruttivi e 
trasparenza del PIAO; 

4. propone la modifica del citato documento, anche a seguito di accertate significative violazioni 
delle prescrizioni, così come qualora intervengano mutamenti nell'organizzazione o nell'attività 
dell'amministrazione; 

5. d'intesa con il dirigente/responsabile competente, verifica l'effettiva rotazione degli incarichi 
negli uffici preposti allo svolgimento delle attività per le quali è più elevato il rischio che siano 
commessi reati di corruzione; 

6. 
 

7. 
 

 
 il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la 

circolare numero 1 del 25 gennaio 2013 ha precisato che la funzione di responsabile della 
prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza generale del 

compiti di collaborazione e funzioni di 

 
 



 
  

 
 

 
della prevenzione della corruzione ;  

 
 la C.I.V.I.T. (Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità delle 

titolare di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione sia individuato nel Sindaco 
quale organo di indirizzo politico amministrativo; 

 
  

 
 Lgs. n. 33/2013 dispone che il responsabile per la prevenzione della 

corruzione di norma svolge anche le funzioni di responsabile per la trasparenza; 
 
 
Richiamato evoca della nomina del Segre-
tario Comunale quale responsabile in materia di prevenzione della corruzione e responsabile della 

RPCT) del Comune di Vado Ligure ; 
 
Dato atto che: 

 eventuale 
richiesta di riesame nonché al Prefetto di Savona; 

 in ottemperanza allo stesso decreto si deve provvedere alla nomina del nuovo RPCT decorsi trenta 
medesimo  

(trasmissione a mezzo PEC in data 30/07/2024 ns. prot. n. 15660); 
 non sono pervenute agli atti richieste di riesame o osservazioni da parte delle autorità sopra citate; 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla designazione del responsabile del nuovo RPCT nella persona del 
Funzionario Amministrativo/Contabile Dott.ssa Cristiana Del Bono quale profilo che garantisce le compe-
tenze adeguate; 
 
Richiamati: 

 articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 numero 165 e smi; 
 TUEL) e smi che 

conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi;  
 il vigente statuto del Comune; 
  

 
 

DECRETA 
 
 

1. di nominare, dalla data odierna e sino alla scadenza del mandato elettorale, il Funzionario 
Amministrativo/Contabile Dott.ssa Del Bono Cristiana quale profilo che garantisce le competenze adeguate, 
Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile della trasparenza e integrità per il Comune 
di Vado Ligure; 
 

); 
 
3. di pubblicare copia del presente decreto sul sito istituzionale del Comune ai fini della massima trasparenza 
e accessibilità totale (art. 11 D. Lgs. 150/2009).  
                                                                                                                      
         
                                                                                                         IL VICE SINDACO 
                                                                                                                      (Mirella Olivieri) 
 

 


